



COMUNE DI
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1
50019 | tel. 055 055

www.comune.sesto-fiorentino.fi.it

COPIA

REGISTRO GENERALE N. 939 DEL 20-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 131 DEL 20-09-2012

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di Incarico professionale per il collaudo statico dei lavori di ampliamento ed adeguamento della Cucina Asilo Nido di Querceto ed adeguamento spogliatoi e bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina - OP. 183/2009 - CUP B93B08000110004 - CIG Z5C0621712

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.03.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2012 ed i relativi allegati;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 03.05.2011 è stato approvato il progetto esecutivo per il II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina dell'Asilo Nido di Querceto per un importo complessivo di spesa di € 169.600,00 di cui € 84.795,16 per lavori a base d'asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.787,12 per un totale complessivo di lavori a base di appalto di € 88.582,28;

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 133 del 29.05.2012 si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori all'Impresa FLORENCE GLOBAL SERVICE srl di Scandicci che ha offerto un ribasso del 20,00 % e quindi per un importo contrattuale di € 67.836,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.787,12 per complessivi € 71.623,70 oltre IVA;

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 6 luglio 2012 ed i lavori sono tuttora in corso;

PRESO ATTO che l'opera in oggetto, prevedendo opere in cemento armato, ai sensi dell'art. 67 del DPR 06.06.2001 n. 380 deve essere sottoposta a collaudo statico e pertanto si rende necessario provvedere alla nomina del collaudatore statico così come previsto dal sopra citato articolo 67;

DATO ATTO dell'impossibilità del personale della U.O.A. LL. PP. e Servizi a Rete ad espletare le attività oggetto del presente atto a causa degli impegni lavorativi presso la U.O.A.;

DATO ATTO pertanto:

- che questo settore ha provveduto a verificare la disponibilità all'interno degli altri Settori dell'Ente di professionalità in grado di svolgere le prestazioni oggetto dell'incarico, tramite pubblicazione sul sito web interno del Comune dell'apposita scheda "rilevazione disponibilità svolgimento incarichi professionali" così come stabilito dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi – parte terza approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 9.6.2008;

- che nessun dipendente ha presentato la propria candidatura all'espletamento dell'attività professionale richiesta;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'affidamento dell'incarico professionale a soggetto esterno all'Ente;

RICHIAMATO l'art. 91 "Procedure di affidamento", l'art. 267 c. 10 del DPR 207/2010 e l'art. 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, art. 49 comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l'affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione e di specializzazione;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 25122 del 01.06.2012 con la quale veniva richiesto un preventivo di notula per l'incarico di collaudo statico ai seguenti professionisti iscritti all'Albo dell'Ente i cui nominativi sono stati forniti dal Servizio Gare:

- 1) Ing. Alberto Cioli di Empoli;
- 2) Ing. Claudio Comastri- Thesis Engineering di Sasso Marconi (BO)
- 3) Ing. Stefano Bianconi di Firenze;
- 4) R.T. Ellepiciemme di Firenze
- 5) Ing. Bruno Belinci di Terni;

e che nei tempi fissati sono pervenute le seguenti n. 5 proposte di notula come risulta dal verbale che si approva con il presente atto, agli atti dell'ufficio:

- 1) Ing. Bruno Belinci che ha offerto l'importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA;
- 2) Ing. Vincenzo Mammuccini (R.T. Ellepiciemme) che ha offerto l'importo di € 550,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA;
- 3) Ing. Alberto Cioli che ha offerto l'importo di € 850,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA;
- 4) Ing. Stefano Bianconi che ha offerto l'importo di 1.000,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA;
- 5) Ing. Comastri Claudio – Thesis Engineering che ha offerto l'importo di € 3.200,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA;

DATO ATTO che, a seguito di rinuncia all'incarico per impegni sopraggiunti da parte dell'Ing. Bruno Belinci la cui offerta di 500,00 risultava essere la più conveniente per l'Amministrazione Comunale, si è proceduto a contattare la migliore offerta che segue in graduatoria presentata dall'Ing. Vincenzo Mammuccini residente in Cavriglia (AR) che si è dichiarato disponibile ad espletare l'incarico per l'importo di € 550,00 oltre € 22,00 quale contributo INARCASSA 4% ed IVA 21% di € 120,12 per un totale di € 692,12;

RITENUTO congruo il preventivo di notula e ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico di collaudo statico per i lavori di Ampliamento ed Adeguamento cucina dell'Asilo Nido di Querceto;

DATO ATTO che l'incarico in oggetto rientra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTE le dichiarazioni del professionista in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006, i requisiti specifici per lo svolgimento dell'incarico e la regolarità contributiva, e le verifiche svolte che hanno dato esito positivo, agli atti dell'U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e termini stabiliti nell'allegato schema di lettera-contratto (all. 1) da stipulare ai sensi dell'art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012,

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIGZ5C0621712 attraverso il sito web appositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l'affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo all'opera pubblica "ampliamento ed adeguamento cucina Asilo Nido Querceto ed adeguamento spogliatoi e bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina, che di seguito si riporta: B93B08000110004;

RICHIAMATO l'ultimo quadro economico dell'opera, approvato con determinazione del Responsabile di U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete n. 100 del 16.07.2012 (n. 788 R.G.) e ritenuto variare lo stesso prevedendo l'importo per il presente incarico e per i collaudi degli impianti termici, per complessivi € 1.308,74 nonché per l'importo del versamento effettuato alla ASL relativo all'esame del progetto per l'importo di € 212,26, come segue:

QUADRO ECONOMICO:

Importo Lavori al netto del ribasso del 20%	€ 67.836,58
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3.787,12
Totale Importo Lavori	€ 71.623,70
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 7.162,37
Incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06	€ 1.771,65
Spese tecniche	€ 12.126,74
Spese parere ASL	€ 212,26
Pratica presso il Genio Civile	€ 1.000,00
Arredi (compresa Iva 21%)	€ 36.757,72
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici	€ 60,00
Polizza Assicurativa. Art. 270 Dpr 207/2010	€ 201,71
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 38.683,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 97.976,30 € 97.976,30
TOTALE COMPLESSIVO	€ 169.600,00

RICHIAMATO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 9 giugno 2008, modificato con atto della stessa Giunta Comunale n. 256 del 28/12/2010;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di responsabilità dell'U.O.A. "Lavori Pubblici e Servizi a Rete";

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, l'incarico per il collaudo statico per i lavori di ampliamento ed adeguamento cucina Asilo Nido Querceto ed adeguamento spogliatoi e bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina - all'Ing. Vincenzo Mammuccini di Cavriglia (AR) professionista che presenta i requisiti necessari per l'espletamento dell'incarico in oggetto, per un importo di € 550,00 oltre € 22,00 contributi INARCASSA 4% e IVA 21% di € 120,12 per un totale di € 692,12;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di lettera-contratto secondo lo schema allegato (all. 1) ove sono definite le condizioni relative all'incarico;

3) di dare atto che l'importo di € 692,12 è previsto nel quadro economico dell'opera e trova copertura finanziaria al Cap. PEG. 82020;

4) di impegnare pertanto la spesa di € 82020 sul titolo II, funzione 10, servizio 01, intervento 01, CAP. PEG 82020, imp. 09/5119/09 O.P. 183/2009;

5) Di procedere alla variazione del Quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO

Importo Lavori al netto del ribasso del 20%	€ 67.836,58
---	-------------

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3.787,12
Totale Importo Lavori	€ 71.623,70
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA 10%	€ 7.162,37
Incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06	€ 1.771,65
Spese tecniche	€ 12.126,74
Spese parere ASL	€ 212,26
Pratica presso il Genio Civile	€ 1.000,00
Arredi (compresa Iva 21%)	€ 36.757,72
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici	€ 60,00
Polizza Assicurativa. Art. 270 Dpr 207/2010	€ 201,71
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 38.683,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 97.976,30 € 97.976,30
TOTALE COMPLESSIVO	€ 169.600,00

6) di dare atto che il professionista con l'accettazione del presente affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010;

7) di dare atto che il RUP ai sensi dell'Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

8) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione sul Profilo del Committente ai sensi dell'art. 49 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 e per le pubblicazioni previste dalle vigenti normative in materia;

9) di inviare comunicazione agli uffici competenti per la pubblicazione sul sito web dell'Amministrazione Comunale;

Sesto Fiorentino, 20-09-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to **DABIZZI RITA**

**IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA**

OGGETTO: Affidamento di Incarico professionale per il collaudo statico dei lavori di ampliamento ed adeguamento della Cucina Asilo Nido di Querceto ed adeguamento spogliatoi e bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina - OP. 183/2009 - CUP B93B08000110004 - CIG Z5C0621712

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

TP.MOVIMENTO	ALTRI DATI
SUBIMPEGNO	IMPORTO MOVIMENTO: 692,12
09/005119/09 PEG : 82020 COD. 2 10 01 01	DISP. SU IMPEGNO : 77.031,05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili	
PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..: P/07/12/000100	
TOTALE IMPEGNATO 692,12	

La spesa complessiva di € 169.600,00 è finanziata sul capitolo Peg 82020 - titolo 2^ funzione 10 servizio 01 intervento 1 - per € 48.600 rr.pp. 2008 o.p. 153/2008 e per € 121.000,00 rr.pp. 2009 o.p. 183/2009

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-10-2012

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE**